



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 33/2024

PREGÃO ELETRONICO Nº 03/2024

ORGÃO GERENCIADOR A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS TOCANTINS, inscrito no CNPJ: 00.237.362/0001-09, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 300 Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO.

ORGÃO PARTICIPANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ: 14.797.972/0001-63, Com sede na Rua Quintino Bocaiuva, nº 360, centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS QUE SERÃO DESTINADOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ANANÁS TOCATINS.

ITEM	UNID	QUANT ASSIS SOCIAL	DESCRIÇÃO PRODUTO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
25	UN	50	ACHOCOLATADO EM PÓ solúvel, instantâneo, rico em vitaminas, ingredientes: cacau em pó, malto dextrina, amido, biotina, pantotenato de cálcio, lecitina de soja. obtido de matérias primas sãs e limpas. embalagem: pacote de polietileno com peso líquido de 400 gramas Embalagem secundária: caixa reforçada.	ITALAC	R\$ 6,00	R\$ 300,00
29	UN	250	ÁGUA MINERAL: Ssem gás, envasada em garrafão de 20 Litros (fornecimento de garrafões em comodato por parte da empresa Contratada). galão com 20 litros.	SERRA DO PORTO	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
31	UN	20	AZEITE DE OLIVA, puro, sem colesterol, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. O produto deverá ser registrado no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem com 500ml	ANDORINHA	R\$ 30,00	R\$ 600,00
35	UN	50	BATATA PALHA 800 G: embalada a vácuo, fresca, crocante, matéria-prima de primeira qualidade, seca, palha fina, pronta para consumo, sem sal. embalagem contendo informações nutricionais, procedência, data da fabricação e validade de 06 meses a partir da data de entrega. kg	SULLPER	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
37	UN	100	BISCOITO DOCE — Biscoito tipo Maizena, embalagem de 400 gr, contendo 3 pacotes individuais, com data de fabricação e prazo de validade.	MABEL	R\$ 8,50	R\$ 850,00



40	UN	150	BOMBOM OURO BRANCO DE 1KG: tipo ouro branco, contendo 25 g, embalado individualmente com plástico, que contenha em sua composição açúcar, gordura vegetal, manteiga de cacau, leite em pó integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, cacau em pó, flocos de arroz, milho, gema de ovo, castanha de caju, óleo de soja, gordura de manteiga desidratada, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio. pode conter traços de avelã e amêndoa. pacote contendo 1 kg.	LACTA	R\$ 50,00	R\$ 7.500,00
42	UN	300	CAFÉ EM PÓ, torrado e moído, de primeira qualidade, embalagem plástica contendo data de fabricação e prazo de validade, com selo de pureza da associação brasileira da indústria do café — a bic. Pacotes de 250g.	MARATA	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
44	UN	50	CALDO DE CARNE tabletes c/ 114g. Composição básica: sal, gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, louro, pimenta-do-reino. Com 12 cubos	MAGGI	R\$ 8,00	R\$ 400,00
46	UN	200	SUCO Canudo 21cm Tradicional Suco/refrigerante C/ 500 Unidades	BOCÃO	10,00	R\$ 2.000,00
50	UN	80	COCO RALADO, a base de polpa de coco triturada, parcialmente desengordurada. Processo conservação 233-MS. A embalagem deverá estar integra e conter todas as informações de acordo as especificações técnicas da ANVISA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega. Pacote com 100g.	ADEL COCO	R\$ 6,00	R\$ 480,00
52	UN	60	COLORAU CORANTE_0 calorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. contendo no Máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. Registro no MS. De acordo com a RDB nº276/2005. Pacote com 100g.	SINHA	R\$ 9,50	R\$ 570,00
53	UN	80	CRÊME DE LEITE - Creme de leite padronizado a 17% de gordura, Seus valores diários podem ser maiores ou menores, dependendo de suas necessidades energéticas. alérgicos: contém leite e derivados. não contém glúten. 270 gramas	ITALAC	R\$ 3,50	R\$ 280,00
57	KG	50	FARINHA DE MANDIOCA, DESCRIÇÃO: Fina, branca, torrada, tipo 01, embalada em pacotes plásticos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	NATURAL	R\$ 10,00	R\$ 500,00



58	KG	50	FARINHA DE MANDIOCA, torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, compositivo nutricional mínima: 82% de carboidratos e 320 kcal. Pacote de 1 kg.	NATURAL	R\$ 10,00	R\$ 500,00
59	KG	40	FARINHA DE ROSCA 500 GRAMAS: qualidade, sem presença de fungos e umidade, com a embalagem contendo 500 gramas isenta de mofo e corpo estranho	NOVO HORIZONTE	R\$ 8,00	R\$ 320,00
61	KG	80	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL SEM FERMENTO, enriquecida com ferro e ácido fólico, obtida a partir de grãos de germinados, são e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem primária: pacote com peso líquido de 1kg. Valida de mínima 06 meses.	SÓ TRIGO	R\$ 12,80	R\$ 1.024,00
62	KG	80	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa	NAMORADO	R\$ 10,00	R\$ 800,00
63	KG	50	FEIJÃO PRETO, TIPO 1, deve apresentar bom estado de conservação e odor característico, isento de substâncias nocivas à saúde, como bagas de mamonas e outras substâncias tóxicas e insetos vivos. Não poderá conter mais de 0,8% de impurezas e matérias estranhas. Isento de grãos partidos ou quebrados, mofados, ardidados, brotados, enrugados, manchados, amassados, carunchados, danificados por outros insetos, descoloridos. Embalagem sintética, incolor, transparente, pct 1 kg. kg	NAMORADO	R\$ 11,00	R\$ 550,00
64	UN	60	FERMENTO EM PÓ -Embalagem contendo 100g. Deverá conter: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monoclíclico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	CAIPIRA	R\$ 4,30	R\$ 258,00
66	UN	200	FLOCOS, DE MILHO, pré-cozido. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa	SINHA	R\$ 3,00	R\$ 600,00
70	UN	80	LEITE EM PÓ INTEGRAL (instantâneo), sem adição de açúcar e soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Sachê contendo 1KG.	ITALAC	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00



72	UN	150	MACARRÃO — espaguete 6 bases de sêmola, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica de 500g. Com Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	SAFRA	R\$ 4,00	R\$ 600,00
74	UN	150	MACARRÃO PARAFUSO 500G: massa seca vitaminada, isenta de sujidades, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA Emb. 500g.	SAFRA	R\$ 4,50	R\$ 675,00
76	UN	200	MARGARINA COM SAL, a base de: óleos vegetais líquidos e hidrogenados / água / sal / leite em pó reconstituído / Vit. A (15 000 UI/kg)/ beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural / corante natural de urucum / dircuma, embalado em potes plásticos, fechados, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial. Pote plástico de 500g.	DELICIA	R\$ 8,80	R\$ 1.760,00
77	UN	150	MASSA PARA BOLO PRONTO 450G massa para preparo de bolo sabor chocolate com cor, odor e sabor correspondente. Formulado à partir de matérias primas selecionadas, sendo de primeira qualidade, isenta de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Ingredientes: açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de milho, leite em pó, gordura vegetal hidrogenada, cacau, fermento químico em pó, ovo em pó e aroma idêntico ao natural de baunilha. O preparo deverá exigir apenas a adição de ÁGUA	ITALAC	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
79	UN	150	MILHO PARA PIPOCA 500g milho grão de primeira qualidade, tipo 1, duro, beneficiado, polido, limpo, isento de matérias terrosas. Apresentar na embalagem datas de fabricação e validade conforme legislação. Pacote com 500g. Deverá ser entregue com no mínimo de 06 meses de validade a partir da data de entrega	SINHA	R\$ 5,50	R\$ 825,00
80	UN	100	MILHO VERDE EM CONSERVA. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Sachê contendo 200g	FINGINE	R\$ 6,00	R\$ 600,00
81	UN	200	MOLHO DE TOMATE - produto preparado com frutas maduras e sas, sem pele, sem sementes, acrescidas de condimentos, sal, açúcar, cebola, glutamato monossódico, e outros ingredientes permitidos, isento de sujidades, parasitas, larvas e fermentações, livre de defeitos de processamento 350g	FUGINE	R\$ 4,10	R\$ 820,00



85	UN	500	(Ovos) ovos brancos de galinha, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura, acomodados em cartelas e embalados condições estruturais, padronizadas e lacradas	YABUTA	R\$ 0,98	R\$ 490,00
87	UN	40	PÉ DE MOLEQUE DE AMENDOIM INTEIRO OU MOÍDO E RAPADURA, embalado individualmente. Cada barra deverá apresentar peso líquido de 20 (vinte) a 25 (vinte e cinco) gramas, o qual deverá ser informado pela empresa na ficha técnica e mantido durante todo o tempo de fornecimento. Será tolerada a variação de até 10% (dez por cento).	MORENINHA DO RIO	R\$ 11,00	R\$ 440,00
88	KG	25	PIMENTA DO REINO EM GRÃO: Não contem glúten	KEMPYS	R\$ 40,00	R\$ 1.000,00
90	UN	70	PIRULITO Coração Morango - PCT 500g	ARCOR	R\$ 17,00	R\$ 1.190,00
93	UN	70	POLVILHO DOCE 01KG: pct de 1 kg. branco. embalagem primária contendo 1 kg, feita em saco plástico atóxico, rotulado conforme legislação vigente. com validade mínima de 6 meses na data da entrega. o produto deve estar isento de sujidades e outros materiais estranhos. apresentar ficha técnica, produto sujeito à verificação no ato da entrega.	CAIPIRA	R\$ 10,00	R\$ 700,00
96	UN	50	SAL IODADO DE MESA, contendo sal iodado não toxico, com dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 mg de acordo com a legislação federal vigente. Pacote de 1 kg, com identificação do produto.	PURO SAL	R\$ 2,40	R\$ 120,00
97	UN	50	SARDINHA ENLATADA EM MOLHO peixe tipo sardinha em conserva, com óleo comestível, com ômega 3. Embalagem primaria: lata com 125g /drenado 84 g. Embalagem secundaria: caixa com 50 unidades. Validade não inferior a 180 dias.	PESACDOR	R\$ 6,55	R\$ 327,50
98	UN	70	SAZON de 60g contem 15 sachê com 5 g	AJINOMOTO	R\$ 4,85	R\$ 339,50
101	UN	30	TEMPERO COMPLETO COM PIMENTA embalagem primaria, potes de 300 gr. Composição mínima: água, sal, cebola, alho e manjeriço. Com pimenta na sua composição. Validade mínima de 01 ano. Potes plástico de 01kg. Acondicionados em caixas de papelão de 12 unidades. Não inferior a 3 meses.	ARIANE	R\$ 8,50	R\$ 255,00
102	UN	30	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA 1kg embalagem primaria, potes de 01KG. Composição mínima: água, sal, cebola, alho e manjeriço. Não será aceito pimenta na sua composição. Validade mínima de 01 ano. Potes plástico. Acondicionados em caixas de papelão de 12 unidades. Não inferior a 3 meses.	ARIANE	R\$ 7,95	R\$ 238,50



103	UN	30	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, tipo neutro, acidez 4 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. Caixa com 12 unidades de 750 ml. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega do produto.	MARATA	R\$ 5,00	R\$ 150,00
107	KG	300	CARNE DE PORCO (bisteca) produto congelado, de primeira qualidade, com tiras serradas de 06 cm a 08 cm, 01 cm de espessura de gordura, embalagem plástica a vácuo de 01 kg até 02 kg, contendo o sif/dipoa, nome do fabricante, lote, data de fabricação. ausência de tinta de carimbo, corpo estranho, contaminação gastrointestinal. transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. peça embalagem plástica individual a vácuo de 1,5 kg acondicionadas em caixa de papelão de 20 kg de peso. não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito.	CEARA	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
114	KG	300	COXINHA DE ASA: - produto obtido através da separação mecanicamente, do frango coxa e/ou sobrecoxa) com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. sem manchas e parasitas. acondicionado em saco plástico transparente, atóxico pesando 1,2 a 1,8 kg. contendo sif/dipoa. transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. peça embalagem plástica individual acondicionadas em caixa de papelão de 20 kg de peso. não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito	BONASA	R\$ 19,00	R\$ 5.700,00
116	KG	200	FILÉ DE PEITO FRANGO semiprocessado, sem tempero, congelado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. sem manchas e parasitas. acondicionado em saco plástico transparente, atóxico pesando 1,2 a 1,8 kg. contendo sif/dipoa. transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. peça embalagem plástica individual acondicionadas em caixa de papelão de 20 kg de peso. não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito	BONASA	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00



118	KG	300	LINGUIÇA CALABRESA: carne suína, alho, pimenta, água, sal, açúcar, cebola, coentro, noz moscada, regulador de acidez: lactado de sódio, estabilizante: tripolifosfato de sódio, realçador de msabor: glutamato monossódico, antioxidante: isoascorbato de sódio, aromatizante: aroma natural de extrato de alecrim, conservador: nitrito de sódio, corante: ácido cármico. não contém, glútem, em embalagem de plástico transparente com prazo de validade não inferior a 60 dias	FRICO	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
120	KG	50	LINGUIÇA DE FRANGO: Carne de frango, água (12,8%), gordura de frango, proteína de soja (2,5%)*, sal, açúcar, cebola, extrato de alecrim, óleo de soja*, orégano, salsa, pimenta-calabresa, aromatizantes: aroma idêntico ao natural de carne, aromas naturais de alho, fumaça e páprica, regulador de acidez: lactato de sódio, estabilizantes: tripolifosfato de sódio e poli fosfato de sódio, antioxidante: isoascorbato de sódio, corante: carmim de cochonilha, conservador: nitrito de sódio. Embalagem de saco transparente, com prazo de validade não inferior a 60 dias	FRICO	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
122	KG	300	PEITO DE FRANGO CONGELADO: semiprocessado, sem tempero, congelado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Sem manchas e parasitas. Acondicionado em saco plástico transparente, atóxico pesando 1,2 a 1,8 kg. Contendo sif/dipoa. Transporte para a entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela Anvisa. peça embalagem plástica individual acondicionadas em caixa de papelão de 20kg de peso. não inferior 30 dias e ter sido embalado 10 dias antes da entrega no depósito	NASA	R\$ 17,55	R\$ 5.265,00
124	KG	300	ABACAXI: tamanho médio (entre 1 e 1,4kg), o produto não deverá apresentar odor desagradável, podridões, queimaduras de sol, manchas anormais, batidas, rachaduras, exsudações e ataque de insetos. Deverá estar maduro, apto para consumo.	NATURAL	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
126	KG	300	ALHO de 1ª qualidade - Grupo comum, roxo, tipo especial; - embalagem de 200grs, com dizeres de rotulagem em pacotes e prazo de validade.	AGRO ALHO	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
129	KG	300	BETERRABO 1ª qualidade; - tamanho de médio a grande consistência firme; sem indicio de germinação; isenta de sujidade.	NATURAL	R\$ 9,50	R\$ 2.850,00
131	KG	260	CENOURA de 1ª qualidade. não devem conter terra, sujidades ou corpos estranhos aderentes a casca. isenta de parasitas e larvas. adicionadas em sacos plásticos ou caixas plásticas, polpa macia sem perfurações ou pontos pretos, cascas sem cortes ou perfurações e tamanho médio	NATURAL	R\$ 10,00	R\$ 2.600,00
133	KG	200	CHUCHU de 1ª Qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação.	NATURAL	R\$ 10,50	R\$ 2.100,00



135	KG	300	LARANJA PÊRA de 1ª qualidade - peso médio 200g, casca lisa livre de fungos.	NATURAL	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
137	KG	300	MAÇÃ GALA Extra de 1ª qualidade casca íntegra, consistência firme	NATURAL	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
139	KG	300	MANDIOCA: mansa fresca - De 1ª qualidade. O tubérculo deve ter o aspecto alongado, cheiro e sabor próprio, com cozimento garantido, compacto e firme, isento de material terroso, parasitas, mofo e sem parte arroxeadas, sem folhas e sem talos. Acondicionadas em sacos de 5Kg ou 3Kg	NATURAL	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
141	KG	200	MELÃO AMARELO tipo 6 de 1ª qualidade - Semi maduro, consistência firme	NATURAL	R\$ 10,80	R\$ 2.160,00
143	KG	200	PERA: Aspecto globoso, frutos mistos entre verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e íntacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física. Acondicionada em embalagem própria	NATURAL	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
145	KG	300	REPOLHO BRANCO de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade	NATURAL	R\$ 10,80	R\$ 3.240,00

84 da Lei 14.133/2021. A presente Ata terá vigência, com **início a partir da data da sua assinatura e término em 14 de março de 2025.**

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CNPJ/MF: 14.797.972/0001-63

MARTA CAMILA XAVIER DE SOUSA

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

ÓRGÃO PARTICIPANTE